
 

NEZISKOVÉ ORGANIZACE – Pracovní list 

 

Vzdělávací obor: VO-9-1-10, Výchova k občanství - Člověk ve společnosti 

Doporučený věk: 13+    

Délka aktivity: 45 min. 

 

1. Pozorně sledujte video k jednomu z uplynulých ročníků NGO Marketu, veletrhu neziskových organizací. 

    https://www.youtube.com/watch?v=UDPm_wSYBI4&list=PLDC107D8B727A5A96&index=8  

    Po jeho zhlédnutí zkuste vyjmenovat alespoň 5 neziskových organizací působících v ČR: 

    …………………………………………………………………………………………………………………….. 

    …………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

2. Jaký je podle vás nejčastější způsob financování neziskových organizací? 

    a) dotace pomocí grantů   b) reklama    c) vládní rozpočet přímo    

    d) neziskové organizace nepotřebují finance  

 

3. Doplňte citát Václava Havla: 

    „Člověk přece není jen výrobcem, tvůrcem zisku či konzumentem. Je zároveň a možná nejhlouběji i někým, kdo      

    chce být s druhými, kdo touží po různých typech soužití a spolupráce, kdo se chce konkrétně účastnit života lidské  

    obce či pospolitosti, kdo chce mít vliv na to, co se děje kolem něho. (…) …………………. (tajenka) společnost,  

    aspoň jak já jí rozumím, je prostě jednou z velkých příležitostí pro lidskou odpovědnost za svět. 

             Václav Havel, Minneapolis, USA, 26. dubna 1999 

 

    Indicie: 

         1. *1862, tělovýchovný spolek, zakladatelé Miroslav Tyrš a Jindřich Fügner 

2. *1974, hnutí působící v oblasti ochrany přírody, práce s mládeží a zážitkové pedagogiky 

3. *1992, humanitární, rozvojová, vzdělávací a lidskoprávní organizace, ředitel Šimon Pánek 

4. *1919, organizace zřizovaná římskokatolickou církví, poskytuje sociální a zdravotní služby   

5. *1990, pomáhá lidem bez domova i lidem bezdomovstvím přímo či nepřímo ohroženým 

6. *19. století, pomoc při živelných pohromách, zejména požárech, Sbor dobrovolných …  

7. *1912, zakladatel A. Svojsík, volnočasové aktivity pro děti a mládež, Junák – český … 

8. *1935, pomoc turistům v místech s vyšší nadmořskou výškou, např. při sesuvu laviny   

 

1.                    

2.                    

3.                    

4.              

5.                    

6.            

7.                    

8.                    

 
 

 

 

1. Sokol, 2. Brontosaurus, 3. Člověk v tísni, 4. Charita, 5. Naděje, 6. hasičů, 7. Skaut, 8. Horská služba, TAJENKA: Občanská 

https://www.youtube.com/watch?v=UDPm_wSYBI4&list=PLDC107D8B727A5A96&index=8

